27/10/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=48194&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

DEP DE ADMINIST E PLANEJAMENTO LUZER

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 28/2016  DAP/LUZ (11.01.11.01.02)
(Identificador: 201603744)

Nº do Protocolo: 23475.000718/201691

LuzernaSC, 27 de Outubro de 2016.

REITORIA  DIRETORIA TECNOLOGIA DA INFOR

Título: Despacho para complementação do processo do Pregão 08/2016  Permanente de TI

Cumprimentandoo cordialmente, venho através deste solicitar informações sobre os valores atuais dos itens
ganhos do Grupo 02 do Pregão 08/2016 que está sendo operado pelo Campus Luzerna, valendo se do item do
edital: 26.4 É facultado ao Pregoeira ou à autoridade superior, em qualquer fase da licitação, a promoção de
diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo; bem como do item do edital: 11.11
No julgamento das propostas, o Pregoeira poderá sanar erros ou falhas que não alterem sua substância,
mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindolhes validade e eficácia
para fins de classificação.
Informo que a empresa classificada em 1º lugar para o Grupo 02, com o menor valor total dos itens, embora
esteja com todos os valores abaixo de nossos estimados, possui ainda valores unitários de alguns itens acima
de outras empresas. Solicito que seja verificado qual o valor atual de mercado para os modelos abaixo da
empresa classificada em primeiro lugar:

Valore  Unitário
Após  Lances  da
1ªClassificada

Marca:  Hewlett
Packard  Ente  /
Fabricante:  Hewlett
Packard  Enterprise
/Modelos  ofertados
de cada item

Item 06 R$ 18.200,00HPE 5510 48G 4SFP+ HI

Item 07 R$ 15.200,00  HPE 5510 24G SFP
4SFP+ HI

Item 08 R$ 2.400,00HPE X130 10G SFP+ LC
SR Transceiver

Item 09 R$ 5.000,00  HPE X130 10G SFP+ LC
LR Transceiver

Item 10 R$ 730,00  HPE X120 1G SFP LC
SX Transceiver

Item 11 R$ 1.400,00HPE X120 1G SFP LC
LX Transceiver

Informo ainda que a empresa justificou da seguinte forma no chat: "as demais empresas que participaram
com a mesma marca/modelo que a Seprol tiveram os preços superiores aos nossos, informamos ainda, que
tratase de uma ata de registro de preços com validade de 12 meses e alguns materiais são importados e
temos que arcar com a proteção do dólar durante este período. Fazendo uma breve consulta verificamos que
nossos valores estão compatíveis com os praticados no mercado para a marca e produto (part number)
ofertado."

Solicito esta informação até a data de 01/11/2016 às 13h30min, para darmos prosseguimento no certame.

Atenciosamente,

27/10/2016 Memorando Eletrônico  SIPAC

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=48194&sr=true 2/2

(Autenticado em 27/10/2016 16:09)
DAIANI PAULETTI PERAZZOLI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO  TITULAR
Matrícula: 1753669

Copyright 2007  Diretoria de Tecnologia da Informação  IFC